
 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 08 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 107, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 2 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

Portaria n. 200, de 08 de maio de 2018 

 

 

O SECRETÁRIO DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE ILHÉUS – SECULT, no uso de 
suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar pública a relação FINAL dos habilitados do Edital nº 001/2018 - 
Cultura Livre; 

 

Gabinete do Secretário Municipal da Cultura de Ilhéus, Estado da Bahia, em 08 de maio de 
2018, 483º da Capitania de Ilhéus e 136º de elevação à Cidade. 

 

 

João Paulo Couto Santos 

Secretário 

 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 08 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 107, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 3 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

ANEXO I – HABILITAÇÃO FINAL 

 

NOME DO PROJETO Proponente Documento Categoria 

EXPOSIÇÃO DE TELAS 
MENINOS GRAPIÚNAS 

Emanuelle de Souza Pessoa 
Matos 

07.420.847-01 
ARTES 

VISUAIS 

EXPOSIÇÃO DE TELAS “ILHÉUS 
MINHA TERRA” DO ARTISTA 

PLÁSTICO RENAY 
Renato Santana Ferreira 04.077.927-8 

ARTES 
VISUAIS 

GRAFITE NAS ESCOLAS Sânio Moreira de Oliveira 13.679.045-36 
ARTES 

VISUAIS 

OFICINA DE BORDADO COM 
LINHAS E PEDRARIAS 

Tania Mara de Jesus 
Figueiredo 

5.2967.84 
ARTES 

VISUAIS 

EXPOSIÇÃO ILHEUS VISTA DO 
MAR NA FESTA DE IEMANJÁ NO 

ILÊ GUAINIA DE OIÁ DE MÃE 
LAURA SANDOYÁ 

Laura Maria da Silva 06.239.167-49 
ARTES 

VISUAIS 

OS SERES E AS CORES DO SUL 
DA BAHIA 

Joferson Ferreira de Oliveira 04.414.993-09 
ARTES 

VISUAIS 

OFICINA DE STENCIL EM 
CAMISAS: ARTE E ANTI 

RACISMO VALORIZANDO A 
ESTÉTICA AFRO BRASILEIRA 

Aldo Santos Silva 08.773.456-78 
ARTES 

VISUAIS 

PROJETO CINE CLUB 
DILAZENZE 

Noélia dos Santos Silva 04.902.526-05 AUDIOVISUAL 

BENÇÃO, LUIZ! 50 ANOS DE 
HISTÓRIA DO MESTRE LUIZ 

CAPETA 
Luiz Martone Gomes Tavares 03.012.350-07 CAPOEIRA 

PALHAÇOS DO MAKTUB- 
NÚMEROS CÔMICOS 

Larissa da Paixão Santos 14.514.510-75 CIRCO 

OFICINA DE DANÇA AFRO 
BRASILEIRA 

Rafael Pereira dos Santos 13.061.199-95 DANÇA 

COLETÂNEA ILHA DOS RÉUS Mateus Jordão de Assis 15.523.795-45 HIP HOP 

BATALHA DO CONHECIMENTO, 
SLAM DE POESIA E TRIBUTO AO 

RAPPER “GATO PRETO” 
John Lennon Dias Santos 20.373.884-54 HIP HOP 

OFICINA DE PRODUÇÃO DE 
BEATS E RITMOS INTEGRADOS 

AO HIP HOP 
Aloísio Soares Lopes Neto 09.018.661-30 HIP HOP 



 
 
 
 
 
 

 
 

Ilhéus, 08 de maio de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 107, Caderno I 
____________________________________________________________________________ 

 

Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 4 

Diário Oficial Eletrônico 

Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 
 

1º JUERANA HIP HOP – ALMADA 
VIVE 

Gabriel Albuquerque Simões 
Blanes 

21.365.623-04 HIP HOP 

MUNDIVAGANTE FEIRA 
ITINERANTE DE IMPRESSOS 

Mariane Lobo Costa Cardoso 12.764.535-74 LITERATURA 

OFICINA DE LITERATURA DE 
CORDEL NA VILA 

JUERANA/ARITAGUÁ 

Pedro de Albuquerque 
Oliveira 

09.236.944-46 LITERATURA 

GRUPO PALHA ASSADA... DE 
MIÚDO SÓ O TAMANHO 

Fabiane Conceição Silva 
Ribeiro 

890848378 MÚSICA 

OFICINAS DE CANTO NA 
ESCOLA TEMÍSTOCLES 

ANDRADE 
Antônio Carvalho de Melo 07.020.490-00 MÚSICA 

SAMBADELAS 
Eloah Monteiro Andrade 

Barreto 
14.568.059-24 MÚSICA 

GRAVAÇÃO DE ESPETÁCULO 
MUSICAL “AMOR, POLITICA E 

OZADIA” 
Elielton Isidoro Santos 11.202.928-08 MÚSICA 

“MÚSICA LUXO LIXO!” 
Marília Feitosa de Alencar 

Arruda 
97.029.074-

773 
MÚSICA 

OFICINAS LEITURAS 
DRAMATIZADAS IMAGINARI-
MÉTODO ARTE-EDUCAIONAL 

DE INCENTIVO À LEITURA 

Jones Oliveira Mota 12.889.075-40 TEATRO 

MONÓLOGO: AMADO, AMORES 
E AMANTES 

Rogério Feitosa Matos 13.216.964-93 TEATRO 

SARAU DAS ESTRELAS Jules Batista Soares 50.599.314-27 TEATRO 

TRONO DO ESTUDAR 
(FORMAÇÃO E APRESENTAÇÃO 

DE PEÇA TEATRAL) 
Maurício Lima Guedes 14.763.664-70 TEATRO 

DE MALA E CUIA TEATRO 
MAMBEMBE NOS BAIRROS DE 

ILHÉUS 

Victor Thiago Nogueira 
Diomondes 

12.856.321-41 TEATRO 

MULHERES NA LUZ- OFICINA DE 
TEATRO DAS SOMBRAS 

Naiara Tristão Gramacho 11.530.867-94 TEATRO  

O GRANDE YORICK DO N. SRA 
DA VITÓRIA 

Ednilton da Paixão Santos 14.514.505-08 TEATRO  

 

 

 


